functum in subterraneo. Nam & ipsa turris Stratonis dicebatur: eodem nomine quo maritima Cæsarea nuncupatur. Igitur uatem hoc perturbauit. Aristobulum autem fratrem cedis pñia flectusq; pos-
sedit: necnon etiam ægritudo mentem eius celeri dolore peruersit: & itollerabilem passionem corru-
ptis uisceribus sustinebat: copiam quoq; sanguinis euomebat. Quod dum puer aliquis portaret: lap-
sus est in loco quo maculae sanguinis adhuc antigeni permanebant: ut arbitror de prouidentia di-
sponente. Quo facto: clamor uidentium fusum sanguinem eleuatus est: dum existimarent hoc pue-
rum sponte fecisse. Clamorem uero cum Aristobulus audisset: causamq; requisisset tacentibus ampli-
us minabatur discere uolens clamoris causam: homines enim suspicuntur in his quæ tacētur: & semi-
per esse peiora putant. Ut uero cogēti & interminanti ueritatem aperuerunt: confunditur eius mēs:
percussa conscientia sua: gemensq; cum lachrymis ex alto pectore dixit. Nūquit latere deum potui
in tam impiis & crudelibus factis: ut non scelere fratrem cedis ueloci pœna consumerer. Vsquequo
improbum corpus prohibes animam ad umbras fratris & matris accedere. Cur non eam celeriter
reddis: sed paulatim libo sanguinem interremptis. Quæ cum dixisset: moritur regni suo primo an-
no qui etiam dictus est Philellen: id est amator græcorum. Multum uero patriæ profuit. Nam subegit
Ituræos: plurimamq; eorum prouinciam Iudæis adiecit: & compulit habitantes in ea: ut si uellent in
prouincia permanere: circunciderentur secundum leges Mosaicas. Erat autem naturæ ualde mode-
rata: uel pudoris ingenui: sicut testimonium præstat Strabon nomine Timagenis: ita dicens. Mode-
stus fuerat hic vir: & nimium Iudæis utilis. Nam prouinciam eis acquisiuit: & partem gétis Ituræo-
rum sibi circuncisionis uinculo coniunxit.

Quemadmodum defuncto Aristobulo: frater eius Alexander succedens in principatu: contra Sy-
riani & Phœnicem: & Arabiam exercitum ducēs: multas gentes subegit: & de Ptolomei Latiri con-
tra Alexandrum pugna & uictoria.

CAP. XIX.

Defuncto tamen Aristobolo: Salomon uxor eius quæ apud græcos Alexandra nomi-
natur soluens fratres eius quos ligatos Aristobulus tenebat: ut prædictum est: Ianneū
qui & Alexander dicebatur. regem ordinauit ætate maiorem: qui nūquam ad faciem
patris uenit: Causa uero huius odii: talis fuisse dicitur. Cum diligeret priores filios suos
Hyrcanus Antigonus q; Aristobulum: & apparuisset ei deus in somnis: & interrogas-
set eum: quis filiorum successor eius existeret: deo demonstrante uultum istius: contristatus q; omni-
um bonorum suorum hic heres existeret: genitum in Galilæa nutritri dimisit. Deus uero nequaquā
mentitus est Hyrcano. Nāq; regnum post Aristobuli finem iste suscepit. Qui unum e fratribus suis
intendenter regnum præsumere interfecit: alterum uero uolētem innocēter uiuere honorabiliter
tractabat. Is enim dum principatum suum sicut & ei uidebatur utile disposuisset: expeditionem con-
tra Ptholomaidam egit: pugnaq; cōmissa: uictor in ciuitatem hostes cōcludēs: obsidebat eos. Nam
ex ciuitatibus maritimis. Ptolomais & Gaza solæ ut subiicerētur restabant: necnon et Zoili tyranni
Stratonis: & Dora. Sed Philometore Antiocho: fratreq; eius antiocho Ciziceno inuicē decertanti-
bus: suasq; uires perdentibus: nequaq; Ptholomaitæ sperabant ab illis auxilium. Quibus obsidione ex-
haustis: Zoilus qui turre Stratonis Dorāq; tenebat: agmen militare nutriēs: tyrannidē meditatus ē:
dum reges contra se bellarent: & paululū Ptholomaitis subueniebat: quia nec reges tales familiari-
tatem circa eos habebant: ut considerent ab eis mereri solacia. Vterq; enim tolerabat: quod sepius
athletis contigit: qui cum viribus diffidunt: erubescentes credere: otio uel quiete certamina diffe-
rūt. Reliqua Ptholomaitis spes erat in rege ægyptiorum: Ptholomeo Latiro qui cum a matre depul-
sus a regno fuisse: cyprum habitabat. Igitur mittētes ad eum Ptholomaitæ petebant auxilio uenire
quatenus eos a manibus Alexandri pichitantes eriperet. Spem uero non minimam et ei legati exci-
tauerunt dicētes: si transiret ad Syriā: haberet Gazeos & Zoilū: insuper & Sydonios ac multos alios
pro Ptholomaitis secum pugnantibus. Quibus incitatus nauigare festinauit. Per idem tempus De-
metrius orator eloquissimus: persuasit eis sñiam permutare: melius esse dicēs: incertū iudæoq; su-
stinet periculum: quam manifestam suscipere seruitur: dum se traderent domino: quo facto non
solum præsens haberet bellum: sed multo maius ab ægypto sparēt. Nam & Cleopatrā nequaq; pati
filium uicinum exercitū aggregare dicebat sed uenturam cum maximo contra eum exercitu: quæ
p̄erabat & a cypro filium eiicere: & cum Ptholomeus nihil proficeret: rursus cyprum fugeret: ip̄i ue-
ro nouissimū haberet periculum. Ptholomeus uero quis per uiam cognouisset Ptholomaitag; uo-
luntatē mutatam: nō minus tamē nauigauit: & applicuit in Sycamina: ibiq; uires suas depositit. Ois
uero exercitus eius erat cum equitibus & peditibus triginta milia. Quos cū iuxta Ptholomaïdā p-
duxisset & applicuisset: ualde cogitabat: quō neq; legatos eius susciperent: neq; uerba audirēt. Sed cū
uenisset ad eū Zoilus & Gazi: appeterentq; auxiliū sibi præberi: q; terra eoq; a Iudæis & alexandro
depopularet: soluit obsidionē alexander Ptholomei timore reuersusq; ad propriā terrā: deinceps
bella disponebat latēter quidē Cleopatram contra Ptholomeū inuitans: aperite uero amicitias & au-
xilia cum eo se componere simulans: & quatuor milia talētoq; argēti se dare promisit: si Zoilum ty-
rannum depelleret: terramq; eius Iudæis traderet. Tunc ergo Ptholomeus alexadri amicitias susce-
pit: & Zoilū subegit. Deinceps cū audisset latēter ad Cleopatrā mattē eius mādasse: soluit pacta quæ

cum eo fecerat atq; fidem : & ad Ptholomaïdā quidem accedens obsidebat q; eum nō suscepissent
 ibiq; relinquentes duces : & partem sui exercitus ut obfessos custodirent: cum reliqua pte Iudeam po-
 pulaturus inuadit. Alexander uero cum Ptholomei p̄uaricationē audisset:cōgregauit puicium qn
 quaginta milia:ut autē alii historiæ scriptores dixerunt octoginta milia. Cū ergo collegisset exer-
 citum: occurrit Ptholomeo. Ptholomeus itaq; subito inuadēs Asachron ciuitatem Galilee die fab-
 batq; uiriliter coepit eam: unde decem milia corporū: & aliā multam p̄dam abstulit. Cūq; tētasset
 Sephorim ciuitatem: paucō distantem spacio a ciuitate capta multos amisit. Post autē cū Alexādro
 bellaturus perrexit. Cui cum Alexander iuxta Iordanem fluuium occurrisset: in loco q; Asaphō di-
 citur nō lōge a Iordanē fluuio castra sua disposita: habens octo milia pugnatorū: quos hecatōtama-
 chos uocabat: idest contra centum pugnantes qui æreis scutis utebant. Veum etiam fuerūt & Ptho-
 lomeo propugnatores: cum clypeis æreis: sed minus iudeis ornati: ideoq; milites Ptholomei timidi
 ad p̄ium acceſſere. Sed non paruam audaciam eis imitabantur: philostephanus: qui strategematum
 peritus: eos fluuium transire prohibebat: supra quē castra sua posuerat. Alexandro inter hæc minime
 uisum est transitum eorū uerare: dum putaret: quia si post dorsum fluuium haberent: nequaquā pos-
 sent a pugna discedere. At in principio prælia ex utraq; parte fortiter pugnatū est: pari aequalitate uel
 studio: ut ab utroq; exercitu multi prosternerentur. Sed cū Alexādri exercitum superiorē philostephā-
 nus uidisset: milites diuidit: & defectos suos fortiter adiuuans: nulloq; subueniente Iudeis: partē illā
 cum eis qui prope stabant ad fugā cōuerit. Quod cum uidissent milites Ptholomei secuti iudæos
 interficiebant. Post autē reuersi reliquos ad fugam uerterunt: & tādiu prostrauerunt eos: usquequo &
 ferrum & manus eorū defecissent. Triginta ergo milia occisa fuisse dicuntur. Tūmagenes uero quin-
 quaginta milia retulit: reliquos autē captos: paucos uero ad suam fugisse prouinciam. Tunc Ptholo-
 meus post uictoriā prouinciam pagrāns uespere facto in qbusdam Iudeæ uillis ingressus ē: quas
 plenas mulieribus & infantibus inueniēs iussit militibus suis ut occiderent & laniarēt: mēbraq; eo-
 rum in cacabis mitterent ad coquendū. Hoc autē simulauit: ut hi qui fuderant a pugna putarēt ho-
 stes suos carnibus humanis uesci: & exinde eos ualde metuerent. Cœpit uero & Ptholomaïdam: si-
 cut alibi retulimus. Sed cleopatra cum respiceret filium suū crescere: & iudeam licenter deuastare: ci-
 uitatēq; Gazæoꝝ subiectam habere: negligere recusauit dum iā in portis suis eum p̄sentem speraret
 esse futurū: & amari ab ægyptiis pp uirtutē eius putaret eum: statim cum nauali & pedestri exercitu
 cōtra eum agreditur: duces totius militiae Chelchiam & Ananiam iudeos p̄ponens: pecunias uero
 multas: nepotesq; suos & testamenta apud socios alias choos insulam cōmēndans. Cūq; iussisset fi-
 lium suū Alexandrum cum maxima classe nauī ad Phœnicē nauigare: pp refugia oēm suam expe-
 ditionem Cleopatra in Ptholomaide deposita. Cum uero eam nō suscepissent Ptholomaitæ: ciuita-
 tem obsedit. Ptholomieus tamen a Syria contra ægyptū festinauit: putās subito eam sine militibus
 existētem occupare: sed spe sua deceptus est. Per idem rēpus & Chelchias unus ex ducibus Cleopa-
 træ: circa inferiorem syriam Ptholomeum persequens mortitur. Cleopatra ergo cum audisset filii co-
 natum: & q; nullatenus ægyptii eum sicut sperabat suscepissent: transmisit militiae partē: quæ de pro-
 uincia Ptholomeum depellerent. Qui reuersus ab ægypto: iterū in Gaza hiemabat. Intericto ueto
 tempore: Cleopatra custodiam Ptholomaidis cum ciuitate obſidione cœpit. Ad quam Alexander
 summa dona deportans uenisset: dixissetq; mala de Ptholomeo se passum refugiumq; non alibi ni-
 si apud eam habiturum: quidam amicoꝝ persuadebant ei: ut prouinciā iudeoꝝ percurreret & obti-
 neret: neq; contēneret tam optimam multitudinē iudeoꝝ libi subiicere. Cūq; Ananias cōtradicēs
 suaderet iustum ēē: si hoīem auxiliatore priuaret propria p̄tate. uerum etiam & cognatos suos esse:
 nec te minime uolo inquit ignorare regina quō propter hāc iniquitatē inimicos oēs iudeos habe-
 bis. Hæc ergo Anania p̄suadēte Cleopatra flectitur nihil p̄cūnitus Alexandru ledere: sed societatē
 cum eo conposuit in Scitopoli Syriae. Qui cum a Ptholomei timore liberatus esset: exercitū statim
 contra humilem Syriā produxit & expugnauit Gadara decē mensibus opp̄ssam: & Amathunta ma-
 gnū ppugnaculum habitantium sup Iordanē: ubi optima uel industria digna Theodorus Zenonis
 præsidebat: qui inspīte iudeos inualit: & decē milia interfecit sarcinasq; Alexandri diripuit. Quo fa-
 cto nequaquam perturbatur Alexander: sed mox iuxta maritima loca ducit exercitū: & Raphiam
 & Anchidonā expugnauit quam postea Herodes Agrippiadā noīauit. Cunq; uideret Ptholomeū
 a Gaza ad cyprum redisse: matremq; eius Cleopatram ad ægyptum: Gazæis iratus: q; Ptholomeū
 auxiliatorem conuocassent: ciuitatem obsedit: prouinciāq; ipsoꝝ depredauit. Sed Aplodotus dux
 Gazæorum cum duobus milibus peregrinis: & decem milibus ciuium in exercitū irruit iudeoꝝ-
 rum: & quādiu nox erat: Gazæi uincebant: Arbitratisbus iudeis rursum Ptholomeum superuenisse.
 Postero autē die facto: cognoscentes iudei ueritatem: reuersi Gazæos inuadunt & prostermunt mil-
 ie. Quibus adhuc resistentibus: neq; multitudine moriente perterritis: gessere proelium: & quicquid
 aduersi accidisset tolerare passi sunt: ne hosti subiicerentur. Exhortabatur autē eos rex Arabum Are-
 thas magnanimus uir: qui sperabatur in auxilium eorum uenturus. Sed contigit antequam ueni-
 ret Aplodoto perempto: ciuitatem capi. Nam Lysimachus frater eius inuidens: q; ei magna gloria
 a ciuib; præbebat: interfecit eum: militaremq; congregans phalangā: ciuitatem Alexandro pro-

didit: qui statim cum ingressus fuisset quieuit. Post autem milites Gazæis imisit: ut eos cruciarent: & per diuersa loca prosternerent: nec tamen Gazæi animas debiles: sed paratas habentes: ueniætibus Iudæi resistebant: & non paucos dilaniabant: alii uero desolatio domos suas incendebant: ne aliqua spolia aduersarii possent inuenire: alii & liberos cum uxoribus suis manibus interficiebant: quatenus servitutem irimicorum uel taliter euitarent. Cumque quingenti ex primatibus eorum in templum Apollinis consigilient quorum consensu predicto facta erat: hos abstrahens Alexander occidit: ciuitatemque post anni obsidionem deponens: ad Hierosolymam remeauit. Eodem tempore & Antiochus qui crispus dicebatur moritur: insidiis Heradiani: anno uitæ suæ quadragesimoquinto: imperii uero uicesimonono. Cuius principatum cum filius eius Seleucus suscepisset: bellauit etiam contra fratrem patris Antiochus qui cizycenus nominabat: quem cuicisset & cepisset iterfecit. Non multo uero post: Cizyceni filius Antiochus: & Antonius pius cum peruenissent in Arodo: coronamque sibi impoeruerunt configunt cum Seleuco: quem post victoriam ex omni syria depulerunt. Qui cum fugeret in Ciliciam: & peruenisset Mopsuestiam: iterum ab eis pecunias exigebat. Tum populus Mopsuestenus indignatus palacium eius incendit: etumque cum amicis extinxit. Antiochus uero Cizyceno adhuc Syriae regnante: Seleuci frater Antiochus bellum contra eum produxit: uictumque cum suo prostrauit exercitu. Post ipsum uero & frater eius Philippus cum impoeruerunt sibi diadema: in parte alia Syriae regnabat. Ptholomeus uero Latirus quartum fratrem eorum Demetrium: qui Ceraunus dicebatur a Gno deducens: in Damasco regem constituit. His autem duobus fratribus pteinaciter Antiochus resistent: citius occiditur. Nam Laodiciæ Gaminorum reginæ contra parthos bellanti cum sociis aduenisset: uiriliter pugans occubuit. Syriam uero duo fratres eius tenuerunt: Demetrius & Philippus sicut alibi demonstratum est. Alexander autem dum contra eum sui seditionem mouissent in die qua festiuitas tabernaculorum agebatur: & super aram staret imolatus: uirgis cedrinis iaculabantur eum. Nam legimus in apud iudeos in scœophegiis uniuersaque portare uirgas ex palmis cedrinis. Demostrenius autem hæc est in aliis. Nec solùm hac iaculatione contéti. uerè contumeliose eum aggressi sunt cuicisset iugis sententiæ dicentes: de captiua gemitu & honore sacrificii indigni. Iratus ergo sex milia eorum occidit: parentem uero lignem circa aram & sacrarium constituens usque ad altare: quo solis sacerdotibus licet ingredi: multitudini introitum prohibebat: simul & peregrinos Pisidas: & Cilicas: nam Syris inimicus existens: non eis utebatur. Cumque Arabas Moabitæ: & Galaditidas uicisset: tributus incrementum eis impoeruit & Amathunt a expugnauit: non audete Theodoro cum eo configere. Cum uero conseruisset pugnam contra Abidam regem Arabum: incidit ex insidiis in altissimam uallem iuxta Galaditudem. Inde cum fugeret ad Hierosolymam: super infelicitatem suam habuit est gentem iudæorum inimicam: contra quam annis sex pugnantes: interfecit quinquaginta milia. Rogante ergo eos: ut odium quod in eum haberent soluerent: magis horrebant eum propter quæ acciderunt. Cumque interrogaret eos: quid uellet fieri: omnes clamauerunt: morti eum.

Quomodo pugnans demetrius Ceraunus contra Alexandrum: uicit eum. Cap. XX.

Bunc ad Demetrium Ceraunus destinauerunt: ut eum auxiliatore rogarent: quod maximo cum exercitu dum puenisset ad eos quod eum invitauerunt circa Sycimam ciuitatem castrametatus est. Alexander autem conductis militibus sex milibus ducetis: & Iudæis uiginti milibus quod ei fuerant contra Demetrium prexit: cui æquites fuerunt tria milia: pedites quadraginta milia. Multa ergo ex utraq[ue] pte gerebant: Demetrio quod nolente se ducere conductos milites Alexætri tamquam græcos: Alexædro at rētate Iudæos demetrio sociatos auellere. Cumque neuter ualuerit persuadere: sed pugnam cōmisissent uincit demetrius: & oēs Alexætri conducti milites occidunt: fidei simul & uirtutis probationem ostendentes. Multi etiam a parte demetrii milites occiderunt. Cum uero pugnata fugisset Alexander: misericordia ruinæ eius flexi colligunt ad eum sex milia Iudæorum: & tunc quod recedit timore demetrius. Post autem iterum Iudæi contra Alexædrum bella mouentes superant ab eo: multaque eorum in pugna exticti sunt. Quod etiam potenterissimos in Bethomis ciuitate cōclusos obfudit. Cumque ceperisset ciuitatem & tenuisset eos: duxit ad Hierosolymam: & crudelissimam in eos pœnam exercuit. Nam dum coenaret cum cōcubinis suis in excellenti loco: crucifigi ex ipsis octingentos pceptit: liberos uero & uxores eorum coram ipsis adhuc uiuentibus occidi. Et haec quidem ad ultionem fecerat pro his quæ male passus erat: sed tantum humanam vindictam excessit: quis multū sudasset: & laborasset in bello contra eos: & in non uissimum periculum animæ regnique uenisset. Non enim sufficerat contra se iuicere certare: nisi etiam aduersus eum alienigenas prouocasset: & ad tales necessitatem pduxisset: ut terram Moabitidis: & Galaditudis: & uicos regi Arabum traderet: quatenus non auxiliaretur contra se Iudæis: sed & alia multa conferret: quapropter uidetur haec iuste fecisse: ideoque propter hanc crudelitatis exaggerationem: vocatus est trucida. Aduersarii tamen eius octo milia noctu fugierunt: & quodiu uixit Alexander exultabat. Et iste quidem liberatus a seditione eorum: cum omni quiete imposterum regnauit: Demetrius autem cum a Iudæa in Beroeam descendisset: obsidebat fratrem suum Philippum: cui decem milia peditum erant: & mille equites. Straton etiani Beroeæ tyranus Philippo auxilium præbebat: & Titicum principem Arabum conuocabat: necnon est Mitridatem synachem præfectum Parthorum. Qui cum uenissent cum multa expeditione: & obseverent demetrium intra castra: sagittisque & siti eum an-